Gabinete do(a) Vereador(a) Roninho Passos

REQUERIMENTO

AO EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES-ES

Assunto: SOLICITA, COM URGÊNCIA, LIXEIRA DO TIPO "CIDADE LIMPA" NA RUA
BAHIA PRÓXIMO AO BAR TROPICAL, NO BAIRRO AVISO.

Linhares, 22 de dezembro de 2025.

Venho, por meio deste, solicitar ao Excelentíssimo Presidente desta Casa de Leis que
encaminhe o presente requerimento à Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos.
Solicito, com urgência, a instalação de uma lixeira do tipo "Cidade Limpa" na Rua Bahia,
próximo ao Bar Tropical, no bairro Aviso

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento justifica-se pelo acúmulo constante de lixo na Rua Bahia,
proveniente tanto de residências quanto do comércio local. Essa situação tem gerado
transtornos à população, incluindo mau cheiro, proliferação de insetos e roedores, além de
animais, como cachorros, que espalham o lixo pelas vias, comprometendo a limpeza e a
segurança do bairro. A instalação de uma lixeira do tipo "Cidade Limpa" se faz urgente,
visando não apenas à organização urbana, mas também à preservação da saúde pública e
ao bem-estar dos moradores e frequentadores da região.

Em tempo, requeiro que o pedido seja atendido dentro das possibilidades, com a maior
brevidade possível.

Por oportuno, envio as mais sinceras e cordiais saudações, colocando-nos à inteira
disposição.

Nestes termos,

P. Deferimento

VEREADOR(A) Roninho Passos-PODE

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320037003400300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320037003400300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300320037003400300037003A005000

Assinado eletronicamente por Ronald Passos Pereira em 05/01/2026 11:16

Checksum: 6EFA04B5DEC0BE4D7FAA4C7572EA28D7798008F29A47D867DE99F7955B006DFC